УДК 656.658.7.8 (575.3)

На правах рукописи

ШЕРАЛИЕВ АБДУВОХИД АБДУХАМИДОВИЧ

**ОРГАНИЗАЦИОННО - УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ ОСНОВЫ
РАЗВИТИЯ РЫНКА ПЕРЕВОЗОЧНЫХ УСЛУГ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ КОРИДОРОВ
(на территории Республики Таджикистан)**

**Специальность 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - сфера услуг)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Душанбе - 2018

Работа выполнена в отделе региональных исследований и пространственного размещения производительных сил Института экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан

Научный руководитель: **Абдугаффор Рауфи,**
доктор экономических наук, профессор

Официальные оппоненты: **Логинов Евгений Леонидович,**
доктор экономических наук, профессор РАН,
заместитель директора по научной работе,
заведующий лабораторией цифровой экономики и
отраслевых рынков Института проблем рынка
Российской академии наук,

Хамроев Фузайли Махмадалиевич,
кандидат экономических наук, доцент кафедры
экономики и транспортной логистики Таджикского
технического университета имени М.С. Осими.

Ведущая организация: Центр стратегических исследований при Президенте
Республики Таджикистан.

Защита состоится «__» октября 2018 года в 12⁰⁰ часов на заседании объединенного диссертационного совета Д 999.031.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе Таджикского национального университета, межгосударственного образовательного высшего профессионального образовательного учреждения «Российский Таджикский (славянский) университет, Таджикского государственного университета коммерции по адресу: 734055, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Дехоти, 1/2.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Таджикского государственного университета коммерции и на сайте www.tguk.tj. Объявление о защите диссертации и автореферат диссертации размещены на официальном сайте Таджикского государственного университета коммерции www.tguk.tj и направлены для размещения в сети Интернет Министерства образования и науки Российской Федерации по адресу: www.vak.ed.gov.ru.

Автореферат диссертации разослан «_____» сентября 2018 года

Ученый секретарь
диссертационного совета, кандидат
экономических наук, доцент

З.Х. Кадырова

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Регионализация экономики и сопровождающие ее процессы развития внутреннего и внешнего торгового обмена, требуют новых подходов к развитию рынка перевозочных услуг на базе транспортной интеграции, посредством региональных транспортных коридоров.

В условиях расширения регионального сотрудничества и углубления интеграционных процессов, формированию транспортных коридоров принадлежит ведущая роль в развитии рынка перевозочных услуг как внутри страны, так и между странами. Для более полного использования преимуществ географического положения Республики Таджикистан в Центральной и Южной Азии и укрепления его роли на региональном рынке перевозочных услуг, назрела необходимость формирования и планомерного развития национальных участков автотранспортных коридоров (АТК). Для Республики Таджикистан, имеющей несколько автотранспортных коридоров (Таджикистан - Китай; Таджикистан - Кыргызстан; Таджикистан - Афганистан и Таджикистан - Узбекистан) и не имеющей прямого выхода к морю, стратегическое значение приобретает развитие, расширение и эффективное управление автотранспортными коридорами.

Выявление основных путей и механизмов повышения эффективности организации и управления перевозочными услугами автотранспортных коридоров и всей автотранспортной системой Республики Таджикистан, соединяющей страны Центральной и Южной Азии, а также слабая методологическая и практическая разработанность данного вопроса, предопределили актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность исследования также объясняется и тем, что развитие транспортной системы Республики Таджикистан, рассматривается как залог укрепления ее экономической безопасности и гарант защиты ее национальных интересов. С этой точки зрения, анализ соглашений и основных направлений сотрудничества Республики Таджикистан с другими странами, предусматривающих совместное использование рынка услуг автотранспортных коридоров, представляется крайне важным. Кроме этого, раскрытие основных и наиболее часто встречающихся проблем разработки транспортной политики и соглашений между Республикой Таджикистан и странами Центральной и Южной Азии, требует научного анализа с учетом реформирования автомобильного транспорта и дорожного хозяйства в среднесрочной и долгосрочной перспективах.

Степень изученности темы. В настоящее время проблемы совершенствования организации и управления рынком услуг автотранспортных коридоров нашли отражение в работах таких таджикских ученых как: Азимов П.Х., Бобоев О.Б., Джумаев Д.Д., Катаев А.Х., Раджабов Р.К., Рауфи А., Сангинов О.К., Хабибуллоев Х.Х., Хамроев Ф.М., Ходжаев П.Д., Холматов М.М. и др., а также в трудах таких российских авторов как: Васильев Н.М., Домнин С.В., Кулипанов Е., Куршин А.Б., Лившиц В.Н., Миротин Л.Б., Смирнов С.А., Сухин Ю.С., Федоров И.В. и др.

Однако, в работах указанных авторов, вопросам организации и управления перевозками через участки автотранспортных коридоров на территории Республики Таджикистан, а также создания непрерывного процесса развития внешнеэкономической деятельности страны, не уделено должного внимания. В связи с новыми реализуемыми эффективными международными проектами в сфере транспортных перевозок, эти вопросы недостаточно решены и требуют проведения дальнейших исследований.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного исследования является разработка научно-обоснованного системного подхода по повышению эффективности организации и управления рынком перевозочных услуг автотранспортных коридоров на

участках Республики Таджикистан, способствующих повышению потенциала эффективного функционирования автомобильного транспорта.

Для реализации сформулированной цели в диссертации поставлены и решены следующие основные задачи:

1. Выявить предпосылки формирования рынка перевозочных услуг на национальных участках автотранспортных коридоров, а также определить роль автотранспортных коридоров в оказании перевозочных услуг в системе рыночной экономики.

2. Изучит зарубежный опыт развития рынка перевозочных услуг в современных условиях применительно к условиям Таджикистана.

3. Провести анализ состояния рынка перевозочных услуг по национальным участкам автотранспортных коридоров, обосновать роль Таджикистана, как «точки транспортной интеграции» стран Центральной и Южной Азии по оказанию транзитных перевозочных услуг и указать особенности организации маршрутов на участках автотранспортных коридоров страны.

4. Разработать механизм управления процессами осуществления перевозочных услуг на участках автотранспортных коридоров Республики Таджикистан, предложит конкретные пути повышения конкурентных преимуществ участков автотранспортных коридоров Республики Таджикистан по оказанию транзитных перевозочных услуг.

5. Определить основные направления сотрудничества по совместному использованию оказываемых перевозочных услуг автотранспортными коридорами Республики Таджикистан.

Объектом исследования является автотранспортная система по предоставлению перевозочных услуг участками автотранспортных коридоров, проходящих через территорию Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются возникающие организационно-экономические отношения в процессе формирования и повышения эффективности организации и управления системой предоставления перевозочных услуг участками автотранспортных коридоров Республики Таджикистан.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Работа выполнена в соответствии со следующими разделами Паспорта номенклатуры специальностей научных работников ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами: сфера услуг) по таким пунктам: 1.6.109 - Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.116 - Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.117 - Современные тенденции развития организационно - экономических форм хозяйствования в сфере услуг; 1.6.118 - Формирование и развитие отраслевых, региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.123 - Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Теоретические, методологические и информационные основы исследования. Для решения поставленных задач, теоретической основой исследования послужили классические и современные теоретические положения, модели и методы в области экономики и управления логистикой; исследования зарубежных авторов и институтов в области формирования и управления транспортными коридорами; научно - исследовательские материалы и методологические разработки организаций по системе управления автотранспортными коридорами международных организаций; законы и правовые акты Республики Таджикистан; среднесрочные и стратегические программы Правительства Республики Таджикистан.


[…]


Нижний Пяндж является главной точкой транспортной интеграции, поскольку через него проходят 67% импортируемых и 45% экспортируемых грузов между странами Центральной и Южной Азии.

IV. СПИСОК ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ РАБОТ:

А) публикации в изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации:

1. Особенности развития рынка перевозочных услуг по автотранспортным коридорам, проходящим через Республику Таджикистан // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. - Душанбе: «Дониш», 2017, №4 (248). - С. 98-101 (0,4 п.л.).

2. Оценка тенденций развития перевозочных услуг по автотранспортным коридорам Республики Таджикистан // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. - Душанбе: «Дониш», 2017, №3 (247). - С. 137-142 (0,4 п.л.).

3. Международные транспортные коридоры Республики Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), Серия экономических наук. - Душанбе: «Сино», 2012, №2/6 (95). - С. 71-73 (0,19 п.л.).

4. Пути развития транспортных средств Республики Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), Серия экономических наук. - Душанбе: «Сино», 2012, №2/5 (92). - С. 167-169 (0,19 п.л.).

5. Функции международных транспортных коридоров // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), Серия экономических наук. - Душанбе: «Сино», 2012, №2/4 (89). - С. 120-122 (0,19 п.л.).

6. Геоэкономические предпосылки формирования международных транспортных коридоров с участками дорог Республики Таджикистан // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Серия экономики и демографии. - Душанбе: ООО «Сомон Граф», 2011, №2 (42). - С. 132-144 (0,8 п.л.) (в соавторстве, автором - 0,4 п.л.).

7. Формирование международных транспортных коридоров с участками таджикской сети автомобильных дорог // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Серия экономики и демографии. - Душанбе: ООО «Сомон Граф», 2011, №2 (42). - С. 121-132 (0,75 п.л.).

Б) Статьи, опубликованные в других изданиях:

8. Основные направления сотрудничества стран Центральной и Южной Азии по совместному использованию услуг участка автотранспортных коридоров Республики Таджикистан // Земледелец Таджикский Аграрный университет имени Шириншоха Шотемура. Теоретический и научно-практический журнал - Душанбе: «Мехргон», 2017, №3 (75). - С. 43-47 (0,3 п.л.).

9. Таджикистан - «точка транспортной интеграции» стран Центральной и Южной Азии по оказанию транзитных перевозочных услуг // Земледелец Таджикский Аграрный университет имени Шириншоха Шотемура. Теоретический и научно-практический журнал - Душанбе: «Мехргон», 2017, №3 (75). - С. 47-50 (0,3 п.л.).

10. Инновационное развитие автотранспортной сферы Таджикистана // Вклад молодежи в инновационное развитие страны. Сборник статей магистрантов, аспирантов и молодых ученых. - Душанбе: ОАО «Издательство Дониш», 2017. - С. 80-87 (0,5 п.л.).

11. Роль развития рынка автосервисных услуг Республики Таджикистан при ресурсосберегающей ориентации отраслей инфраструктуры экономики в условиях ее модернизации // Вклад молодежи в инновационное развитие страны. Сборник статей магистрантов, аспирантов и молодых ученых. - Душанбе: ОАО «Издательство Дониш», 2017. - С. 394-408 (0,94 п.л.) (в соавторстве, автором - 0,47 п.л.).

12. Основы устойчивого инновационного развития конкурентоспособности автотранспортных коридоров Таджикистана // Устойчивое развитие инновационной экономики в Таджикистане и Польше. Материалы межд. науч. практ. дист. еонф. (г. Душанбе, 23-24 декабря 2016г.). - Душанбе: ООО «Сумани Кудрат», 2016. - С. 280-284 (0,3 п.л.).

13. Развитие рынка услуг международных автоперевозок в приграничных зонах Таджикистана // Экономика Таджикистана. Институт экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан (Ежеквартальный журнал). - Душанбе: ГУП «Матбаа», 2015, №2/3 - С. 59-61 (0,19 п.л.).

14. Организация и управление маршрутами перевозок грузов в Центрально-Азиатском регионе // Роль молодёжи в развитии отечественной науки. Материалы респю науч. практ. конф. (г. Душанбе, 22 мая 2015г.). - Душанбе: ОАО «Издательство Дониш», 2015. - С. 230-241 (0,75 п.л.).

15. Пути повышения конкурентоспособности торговых и транспортных коридоров // Экономический рост в Таджикистане: достижения, проблемы и перспективы. Материалы респю науч. практ. конф. (г. Душанбе, 10 октября 2014г.). - Душанбе: ГУП «Матбаа», 2015. - С. 174-180 (0,44 п.л.).

В) Монографии:

16. Логистический центр Нижний Пяндж: Транспортная интеграция Центральной и Южной Азии. Монография - Душанбе. ГУЖ «Менеджмент и маркетинг», 2014. - 103с. (6,4 п.л.) (в соавторстве, автором - 2,1 п.л.).

Подписано к печати 07.07.2018г.

Формат 60x84 /16. Бумага офсетная.

Тираж 100 экз. Объем 1,5 п.л. Заказ №129

Отпечатано в типографии «Точир»,
г. Душанбе, ул. Дехоти, ½