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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шералиева Абдувохида Абдухомидовича
на тему «Организационно-управленческие основы развития рынка перевозочных
услуг автотранспортных коридоров» (на материалах Республики Таджикистан)
по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством:
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:
сфера услуг)

В условиях формирования рыночной экономики для обеспечения
конкурентоспособности и устойчивого экономического развития страны необходимо
всемерное развитие транспортных услуг, в том числе услуг автотранспортных
коридоров, которое оказывает существенное влияние на развитие внешнеэкономических
связей, вносит ощутимый вклад в формирование финансового потенциала государства и
создание новых рабочих мест. С этих позиций изучение организационно­
управленческих основ развития рынка услуг автотранспортных коридоров,
несомненно, является актуальным.

Как следует из автореферата, во введении обоснована актуальность и степень
разработанности темы диссертации, цель и задачи, объект и предмет исследования, его
научная новизна, практическая значимость и апробация.

В первой главе диссертации рассмотрены теоретико-методологические аспекты
развития рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров в условиях рыночной
экономики. Анализированы научные основы развития рынка перевозочных услуг
автотранспортных коридоров, дана общая характеристика данного рынка.

Во второй главе дана оценка современного состояния развития рынка
перевозочных услуг автотранспортных коридоров Республики Таджикистан,
анализированы «точки транспортной интеграции» на этом рынке, исследованы
параметры организации маршрутов транзитных перевозок через Республику
Таджикистан.

Третья глава посвящена вопросам совершенствования управления процессами
оказания перевозочных услуг на участках автотранспортных коридоров Республики
Таджикистан, определены пути повышения конкурентоспособности торговли через
автотранспортные коридоры Республики Таджикистан, а также выявлены основные
направления сотрудничества стран Центральной и Южной Азии в организации рынка
услуг автотранспортных коридоров Республики Таджикистан.

В заключении диссертант приводит свои выводы и предложения по основным
направлениям развития рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров в
Республике Таджикистан.

Оценивая содержание автореферата в целом, следует отметить, что тема
исследования соответствует - специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами - сфера услуг) по таким пунктам, как: 1.6.109.
Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.118.
Формирование и развитие отраслевых, региональных и общенациональных рынков
услуг; 1.6.123. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Судя по содержанию автореферата автором выполнена крупная работа,
содержащая немало оригинальных выводов, новых мыслей и практических
рекомендаций по проблемам развития рынка перевозочных услуг автотранспортных
коридоров Республики Таджикистан. В ней рассматривается широкий круг
теоретических, практических вопросов и предложений по повышению
конкурентоспособности рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров
Республики Таджикистан. Все эти вопросы, на наш взгляд изложены на достаточно
высоком научном уровне.

Следует отметить, что, как и всякое научное исследование, работа не лишена
недостатков:

1. На стр. 15 автор отмечает, что государственное регулирование дорожных
перевозок требует совершенствования. Однако в автореферате не приводятся хотя бы
некоторые основные направления такого совершенствования.

2. На стр. 16 автореферата пишется, что по территории Республики Таджикистан
проходят 8 автотранспортных коридоров, однако в нем не дается их характеристика, а
также основные финансовые результаты по их использования.

Несмотря на наличие замечаний, в целом, диссертационная работа является
законченным исследованием, имеющем научный и практический интерес по различным
аспектам рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров в Республике
Таджикистан.

Работа выполнена в соответствии с отмеченными в автореферате диссертации
разделами паспорта специальностей, определенными ВАК РФ и ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05
- Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).
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